
Налогоплательщикам рассказали о процедуре возврата положительного сальдо ЕНС. 

 
22 сентября 2023 года специалистами Межрайонной ИФНС России №1 по  Волгоградской 

области проведен вебинар по вопросам, касающимся процедуры возврата положительного сальдо 

единого налогового счета, в котором приняло участие 34  налогоплательщика. 

В рамках мероприятия отмечено, что денежными средствами, формирующими положительное 

сальдо единого налогового счета (когда единый налоговый платеж больше совокупной обязанности), 

налогоплательщик может распорядиться по своему усмотрению – зачесть эти средства в счет 

погашения будущих платежей или вернуть их на свой счет. Для  возврата необходимо представить 

заявление одним из способов: 

- на бумаге; 

- в электронной форме по ТКС с усиленной квалифицированной электронной подписью; 

- в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика с электронной подписью;  

- в составе налоговой декларации по форме 3-НДФЛ. 

Если положительное сальдо единого налогового счета меньше суммы налога, заявленной 

к  возврату, то средства будут возвращены налогоплательщику лишь в пределах положительного 

сальдо ЕНС. В случае отсутствия положительного сальдо будет направлено сообщение об отказе 

в  возврате (п. 2 ст. 79 НК РФ). 

Кроме того, налогоплательщикам напомнили, что более подробная информация о едином 

налоговом счете размещена в разделе «ЕНС» на сайте ФНС России. 

Также в рамках мероприятия внимание налогоплательщиков обращено на то, что увеличен 

предел мощности двигателя транспортного средства в целях предоставления льготы 

по  транспортному налогу физических лиц. 

Такие жители Волгоградской области, как Герои Советского Союза, Герои Российской 

Федерации, инвалиды I и II группы; родители, имеющие трех и более несовершеннолетних детей 

и  др., уже пользуются льготой по транспортному налогу.  

Теперь всем категориям льготников предоставляется освобождение от уплаты транспортного 

налога в отношении одного легкового автомобиля или мотоцикла с мощностью двигателя  

до 150 лошадиных сил (до 110,33 кВт) включительно. 

Установлена новая категория лиц, имеющих право на льготу по транспортному налогу 

на  данные виды транспорта – это участники спецоперации, призванные по частичной мобилизации, 

добровольцы, контрактники. 

Изменения начинают действовать с 01.01.2022 (внесены Законом Волгоградской области 

от  25.04.2023 № 32-ОД «О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области  

от 11 ноября 2022 г. № 750-ОД «О транспортном налоге»). 

Информация о предоставленной льготе отражена в «Личном кабинете налогоплательщика», 

в  разделе «Сведения» - «Льготы». 

Более подробную информацию о действующих в конкретном муниципальном образовании 

льготах по имущественным налогам физических лиц, включая транспортный налог, можно получить 

в электронном сервисе «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам» 

на  официальном сайте ФНС России www.nalog.gov.ru 

Следующий вебинар на тему: «Заключение мирового соглашения до введения процедуры 

банкротства по заявлению уполномоченного органа, Единый налоговый счет и сальдо» состоится 

29.09.2023 в 11.00. По вопросам участия в вебинаре можно обратиться по телефону инспекции:  

+7 (8443) 31-87-72. 

 

http://www.nalog.gov.ru/

